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چکیده 
اي است. مجلس را قوه عاقله هر نـظـامـی پارلمان یا مجلس در ساختار قدرت سیاسی کشورها داراي جایگاه و اهمیت ویژه

الاجراسـت. در آورند که کارویژه آن وضع قانون یا قواعد کلی لازمکنند و آن را تجلی اراده عمومی به حساب میقلمداد می
نظام جمهوري اسلامی ایران به دلیل اهمیت آن در اسلام، تأکید قانون اساسی و رهبران نظام بر جایگاه رفیع مجلس، ایـن 

اند. در این مقاله به بحث مجلـس اي که رهبر نظام آن را در رأس همه امور معرفی کردهاي دارد به گونهمسأله اهمیت ویژه
طلبان و مجلس هـفـتـم در دسـت ششم و هفتم پرداخته شده است. اکثر نمایندگان مجلس ششم در دست جناح اصلاح

اصولگرایان بود و حوزه عملکرد آنان بیشتر در حوزه مباحث اقتصادي و سیاسی بوده است. هدف این مقاله ارزیابی عملکـرد 
ها در مجـلـس هاي مختلف مجلس چه در داخل مجلس و چه در ارتباط با نهادهاي دیگر با تأکید بر فعالیت این گروهدوره
اند؟ فرضیه باشد. سوال اصلی که در این مقاله قابل بیان است که آیا مجلس ششم و مجلس هفتم در تقابل یکدیگر بودهمی

هاي گوناگون و نداشتن برنامه مدون و اخـتـلافـات نظمیاین مقاله بر این اصل استوار است که هر دو مجلس به خاطر بی
اند.نظري در برابر نهاد مختلف در تضاد بوده
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مقدمه 
هـا شوند، اما تازه قضاوتها و مجالس بسته میپرونده دولت
شود. براي بررسی عملکرد دو مجلس که در دست شروع می

دو جناح مخالف بوده است باید به نکاتی توجه کرد ابـتـدا 
اینکه کارنامه مجلس ششم و هفتم بیشتر بر رفع مشکـلات 

اي بوده است که به نمـایـنـدگـی آنـان بـه مردم و جامعه
اند و در جهت منـافـع مـلـی ساختمان بهارستان راه یافته

اند یا نه عکس این قضیه ثابت شده است. بـراي نـقـد بوده
-آنان باید مسائل اقتصادي، سیاسی، اجتماعی را مورد ذره

هـاي ها بـه شـاخصـهبین قرار داد که هر یک از این مولفه
شوند که تبعات آن در جامعه متـبـلـور کوچکتر تقسیم می

طلب و اصولگرا توانستند در مجالس شود آیا طیف اصلاحمی
برمبناي آنچه که به نمایندگی رسیدند وظایف خود را انجام 
دهند و یا نه به طور خواسته و ناخواسته در جریان طـیـف 

هـا و لـوایـح جناحی و حزبی خود قرار گرفتند. آیا طـرح
تصویب شده بر پایه طبقات اجتماعی و یا به صورت فراینـد 
علمی بوده است و یا خیر به صورت گذرا و در عیـن حـال 

ها و لـوایـح پاسخ به طیف قلیلی بوده است. باید دید طرح
مسکوت شده و یا درخواست فوري براي تأیید به لحاظ کـار 
-کارشناسی و علمی بوده است و یا باز نیز تحت تأثیر جناح

ها صورت گرفته است. 
یکی از نکات برجسته مجلس ششم و مجلس هفـتـم ایـن 
بوده است که مجلس ششم مصادف با دولـت خـاتـمـی و 
مجلس هفتم برابر با دو سال آغازین ریـاسـت جـمـهـوري 

ائتلاف «نژاد شکل گرفت. مجلس ششم تحت عنوان احمدي
پدیدار گردید. این ائتلاف از گردهمایـی »  جبهه دوم خرداد

طلب شکل یافت که یک وجهه اشـتـراک تشکل اصلاح18

گروه مذکور معتقد به اصـلاحـات و 18داشت و آن اینکه 
طرفدار و حامی دیدگاه فکري خاتمی به عـنـوان رئـیـس 
اصلاحات بود. انتخابات ششمین دوره مـجـلـس شـوراي 
اسلامی در زمان دولت اول سید محمد خاتمی برگزار شـد. 
پیش از زمان برگزاري انتخابات کشورمان حـوادثـی چـون 

اي، صعود تیم فوتبال ایران به جام جهانـی هاي زنجیرهقتل
در ایـن فرانسه و پیروزي بر تیم ملی کشور آمریکـا1998

مسابقات، کوي دانشگاه تهران، دستگیري دانشـجـویـان و 
فعالان سیاسی، تشکیل اولین دوره شوراهاي شهر و روستـا 

کرد. ویژگی خاص انتخابات مجلس ششم ایـن را تجربه می
بود که بنابر قانونی که در مجلس پنجم به تصویب رسـیـد، 

نـفـر بـه 270تعداد نمایندگان مجلس شوراي اسلامی از 
ام بهمن ماه یافت. انتخابات در روز سینفر افزایش می290
برگزار شد. واجدین شرایط رأي دادن در ایـن 1378سال 

نفر بودند کـه از 431هزار و 726میلیون و 38انتخابات 
نـفـر در پـاي 157هزار و 82میلیون و 26این تعداد 
هاي رأي حضور یافتند. میزان مشارکت مـردم در صندوق

درصد بود. مجلس ششم از این جهـت 67/35این انتخابات 
شـود کـه اکـثـریـت طلبان محسـوب مـیمجلس اصلاح

نمایندگان به نوعی به این جنبش تعهد و یا تعلـق خـاطـر 
هنگامی که نـمـایـنـدگـان 1379داشتند. در مرداد سال 

مجلس ششم قصد بررسی طرح تغییر قانون مطبـوعـات را 
داشتند، مقام رهبري طی حکمی به ریاست مجلس شوراي 
اسلامی تغییر قانون مطبوعات را در آن برهه به مصـلـحـت 

از 1379/  15/05نظام ندانستند و طرح مذکور در تاریـخ 
). مجلـس 132:  1382دستور کار مجلس خارج شد (موثق،

گذاري با نهاد شوراي نگهـبـان مـواجـه ششم در بعد قانون
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ای دارد ای قابـل مـلاحـظـهگشت در بعد سیاسی کارنامه
گریزانه های قانونطلب در واکنش به رفتارنمایندگان اصلاح

-ها، بازداشـت روزنـامـهها و توقیف گسترده روزنامهدادگاه
هایی از خـود نشـان العملنگاران و فعالان سیاسی عکس

). از نگاه یکی از نـمـایـنـدگـان 18، 1382اند (یزدی،داده
طلب این دوره، اکثر آنچه را که ما، نماینـدگـان، بـه اصلاح

مردم وعده داده بودیم در مجلس عمل کردیم؛ مثلاً مـا در 
بحث اقتصادی وعده کرده بودیم که قانون مالیات را اصـلاح 

گـذاری خـارجـی را کنیم، اصلاح کردیم، قانون سرمایهمی
نویسیم و در مسائل اجتـمـاعـی هـم کنیم یا میاصلاح می

همینطور. وعده اصلاح قانون گزینش را داده بودیم اصـلاح 
... .کردیم و

ما به عنوان کسانی که وعده کرده بودیـم کـارمـان را در 
مجلس انجام دادیم. اینکه آیا اینها به سرانجام رسیده اسـت 
یا نه خارج از اختیارات ما بوده است. یعنی قانون مطبوعـات 
در نیمه راه متوقف شد، مسئولش ما دیگر نیستیم. قـانـون 

جمهور است اکنـون انتخابات که یکی از لوایح دوگانه رئیس
به سرنوشت مبهمی دچار شده است و یا قانـون گـزیـنـش 
تصویب شده ولی در مجمع تشخیـص مصـلـحـت نـظـام 

مسکوت مانده است.

مجلس شوراي اسلامی
گذاری و نظـارت بـر مجلس دو کارویژه بنیادین دارد: قانون

ها را گذاری و نظارت، پارلمانساختار قدرت. دو شأن قانون
حقوقی دوران مدرن نـمـود. از -صدرنشین اندیشه سیاسی

ها از نیاز قوه مجریه های سیاسی مجلسمنظر تاریخ اندیشه
های مشورتی پدیدار شدند زیرا شأن اجرایـی قـوه به هیأت

مجریه به طرز محسوسی نیازهای فوری و ملموس جامعه را 
ساخت و به تـدریـج نـه بـه با سرعت بیشتری برآورده می

گـانـه ای برابر، بلکه قدرتی برتر در میان قوای سهعنوان قوه
). از 69-71:  13871392شد (خلیلی و مظاهری، مطرح می
رئیس دوم کمیسیون اقتصادی مجلـس هـفـتـم، نگاه نایب

مشکلی در وضع قوانین نداریم معضل اساسـی در اجـرای 
درصد وقـت 90صحیح این قوانین است. از نظر وی حدود 

درصـد و 10شود و تنها نمایندگان صرف وضع قوانین می
حتی کمتر از آن صرف نظارت بر حسن انجام قوانین وضـع 

شود.شده می
سال است، 4آید طول هر دوره مجلس آنچه از قوانین بر می

اما متأسفانه در عمل ما شاهد مدت زمان دیگری هستیم. از 
ماه صرف تصـویـب 6هنگام شروع یک دوره مجلس حدوداً 

-ها و آشنایی با یکدیگر مـیها، تشکیل کمیسیوناعتبارنامه
-شود. از سوی دیگر یک سال پایانی مجلس، صرف فعالیـت

، مانند مصاحبه و سخـنـرانـی در های انتخاباتی نمایندگان
شـود. حوزه انتخاباتی خودشان برای موفقیت مـجـدد مـی

های نمایندگـان بـر مهمترین لایحه و موثرترین اثر فعالیت
سازوکار و ساختار این لایحه و حضور مستمر در جـلـسـات 

ها مهم و ضروری مجلس و دقت در اظهارنظرها و رأی دادن
است. برخی از نمایندگان حتی تا پایان دوره نمایندگی خود 

کنند، نه تنها با لایحه بودجه را بررسی می4به طور معمول 
یابند بلکه سازوکار و روند تصویب لایحه بودجه آشنایی نمی

هـای بـودجـه تلاشی نیز در جهت مطالعه و دقت در ردیف
-بـرهای مهمی مانند نهادهای هـزیـنـهحتی در مورد ردیف

ندارند.
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هاي مـجـلـس، در بعد پایگاه تحصیلی با افزایش تعداد دوره
تعداد نمایندگان با پایگاه آموزشی دانشگاهی نیز افـزایـش 
یافته است. باتوجه به اینکه ایران از یک تنوع قومی، مذهبی 
و زبانی برخوردار است که گاهی این تنوع سبب تـقـویـت 
نیروهاي مرکزگریز شده و کشور را با بحران مواجـه کـرده 

ها براي اعـتـمـادسـازي ترین ظرفیتاست؛ یکی از مناسب
بیشتر بین اقوام و افکار مختلف و جذب و هدایت آنـان بـه 
سوي یک آرمان و اندیشه سیاسی مشترک و حفظ تمامیت 

گذاري در کشور است. مجلس ایران کشور، وجود نهاد قانون
نماینده است که بنا به قـانـون اسـاسـی 290مشتمل بر 

نمایـنـده بـه آن 20جمهوري اسلامی ایران، هر ده سال، 
شود.اضافه می

مجلس ششم-1
تواننـد داوري در مورد کارنامه مجلس ششم چه افرادي می

شود داوري کـرد؟ و بـراسـاس چـه کنند و یا چگونه می
توان قضاوت نمود. با پایان یـافـتـن معیاري و شاخصی می

مجلس ششم نهادهاي مختلف آن مجلس را مجلسی تندرو 
هاي گـروه دانند در حالی که در برخی از نگاهگرا میو افراط
اند. صـفـایـی طلب تندروي مجلس ششم را رد کردهاصلاح

طلب مجلس ششم داراي فراهانی یکی از نمایندگان اصلاح
هایی بود و نیروهایی در مجلس ششم بودند زائـیـده ویژگی

-سازماندهی شکل گرفته و کار بیست ساله بودند که بـرون
داد آن مجلس ششم شد. بعد از مجلس ششم این فرصت از 

طلب گرفته شد که بـگـذارنـد آنـهـا نیروهاي حزبی اصلاح
-سازماندهی و توانایی خود را بیشتـر کـنـنـد (صـفـایـی

). مجلس ششم در اوج جریان اصلاحات بـه 1394فراهانی،
وجود آمد. عمده مشکل مجلس ششم این بود که بـرخـی 

نمایندگان آن دوره به مقدار زیادي تندروي و غیرمسئولانـه 
اند اما مجلس ششم نهایت تلاش خود را در دفاع عمل کرده

). یـکـی از 1395کـلام، از حقوق ملت به کار بست (زیبا
مـداري نمایندگان این دوره عقیده دارد ما اگر قانون و قانون

هاي مـخـتـلـف را سرلوحه کار همه مسئولان در همه رده
گرا نخواهـیـم بدانیم عملکرد مجلس ششم را تندرو یا افراط

دید در قانون اجازه داده شده که یک نماینده مجلس پشت 
تریبون مسائل و مشکلات کشور را مطرح کـنـد. وظـیـفـه 

گذاري که از وظایف اصلی نمایندگان اسـت نظارت و قانون
اي کند که در امور مربوطه دخالت کند. نمایـنـدهایجاب می

که ساکت است یا از تریبون به عنوان ابزاري بـراي بـیـان 
کـنـد مشکلات یا امر به معروف و نهی از منکر استفاده نمی

). 1394زاده،نماینده واقعی مردم نیست (جلالی
دانند در حالـی اي مجلس ششم را مجلسی سیاسی میعده

که در گروه مقابل آن را بیشتر مجلسی اقتصادي با تصویب 
این در حالی است کـه مـا در دوره دانند.لایحه می245

مجلس ششم و دوره دوم ریاست جمهوري خاتمی آرام آرام 
با تقابل میان نهادهاي انتخاباتی و نهادهاي انتصابی هستیم 

ترین مجلس در بررسی (یزدي، پیشین). مجلس ششم فعال
هایی بود که به شوراي نگهبان فـرسـتـاده و لوایح و طرح
کرد اصلاح وظایف شد اما مجلس تصحیح میبازگردانده می

ها و گزینش، براي بازگشت ایرانیان خارج از کشـور حراست
ها دولت و مجلس همسو بودند و وجود افراد و خیلی از طرح

متخصص و کارشناس در مجلس موجب شده بود مشکـلات 
چندانی در آن دوره در سر راه دولت پیـش نـیـایـد ایـن 
حمایت مجلس از دولت و تصویب لوایحی که از طرف دولت 
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هـای آمد موجب شده بود دولت نسبت به انجام برنـامـهمی
زاده، پیشین).تر شود (جلالیخود فعال

مجلس ششم در این دوره با مشکلات و موانعی نیز هـمـراه 
بوده است اولین و مهمترین مشکل مجلس شـشـم عـدم 
تعامل سازنده و روابط حسنه میان شورای نگهبان و مجلس 

گیری آن است که با کمال تأسف از نخستین روزهای شکل
ای از سوءظن و نگاه بدبینانه بر روابط ایـن دو تاکنون هاله

). طبق نظر رئـیـس 1392نهاد سایه افکنده است (انصاری، 
مجلس شورای اسلامی دوره ششم قانون اساسی برای انجام 
انتخاباتی سالم، نظارت را به شورای نگهبان داده است آنچه 
که محل بحث است حدود این نظارت اسـت. در قـانـون 
اساسی لفظ نظارت به کرات ذکر شده است. شورای نگهبان 

داند که مـا دایره نظارت خود را بسیار گسترده و وسیع می
این را قبول نداریم شورای نگهبان فقط در مـورد خـودش 
تفسیر موسع دارد این اشکالات هم بعد از امام (ره) بوجـود 

).1383اتفاقیه، آمد که باید حل شود (وقایع
هـای بحث نظارت استصوابی موضوعی اسـت کـه چـالـش

فراوانی بوجود آورده است؛ در همین حال دولت وقت نیز بـا 
گوید اگر نظارت استصوابی مخالف است اما در عین حال می

قبول کنیم که این نوع نظارت حق شورای نگهـبـان اسـت 
باید ملاک احراز عدم صلاحیت داوطلب بـاشـد نـه احـراز 
صلاحیت وی. اما در این خصوص شورای نگهبان نظر عکس 
دارد و اصرار شورا بر این است که داوطلبـان بـایـد احـراز 

اله رضوانی در قانـون اسـاسـی صلاحیت شوند. از نظر آیت
بینی شده است که شورای نگهبان بر انتخابات مجلس پیش

شورای اسلامی باید نظارت بکند و صلاحیت کاندیـداهـا و 
افراد داوطلب ورود به مجلس را بررسـی نـمـایـنـد. پـس 

هایی باشند این شوندگان باید دارای شرایط و ویژگیانتخاب
شرایط برای هر نهادی که در گزینش داوطلبان دخـالـتـی 

صورت که هیأت اجرایی لازم اسـت دارد، احراز شود. بدین
ای بررسی کنند که دارای شرایط لازم هستند یا نه اگر عـده

ای را کـه دارای را یافتند که شرایط را دارا هستند و عده
شرایط نیستند، اینجا تکلیف هیأت اجـرایـی در ایـن دو 
قسمت روشن است اگر بررسی کردند و کاندیدایی را بـرای 

توانند هیأت اجرایی آن را آن شرایط آماده ندانستند، نمی
تأیید کنند نظارت بر انتخابات که شورای نگهبان آن را بـر 

عهده دارد یعنی ناظر است بر این جریان انتخاباتی.
الشرایط بـوده و آن را اگر هیأت اجرایی کسی را که واجد

واجدالشرایط اعلام نکرده است این کار درستی نیست اگـر 
هیأت اجرایی دید کسی واجد شرایط نبوده و تأییـد کـرده 
است اینجا هم شورای نگهبان نظارت دارد و این را هم کـار 

کند اگر در قانون شک و شبـهـه وجـود نادرستی اعلام می
داشت و این سو و آن سو را احراز نکرد قطعاً در آنجا نـیـز 
نظارت شورای نگهبان لازم است معنی نظارت استـصـوابـی 
هم این است. از نظر ایشان نظارت استصوابی با رد حضـور 

).1382/10/23نا، ها وجود داشته است (بیکمونیست

الف) تفاوت رد صلاحیت، تأیید صلاحیت و عـدم احـراز 
صلاحیت

رد صلاحیت، به این معنا که مسئولین مربوطه علم قطعی و 
در فرد داوطـلـب 28یقینی بر فقدان شرایط موضوع ماده 

کسب نموده باشند که در این صورت فرد حق شـرکـت در 
انتخابات به عنوان نامزد انتخاباتی را نخواهد داشت. تأیـیـد 
صلاحیت، این معنا که نتیجه تحقیقات انجام شده اثـبـات 

در فـرد داوطـلـب 28نماید که شرایط مندرج در ماده می
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باشد و بنابراین فرد به واسطه تحقق شرایط، حق متعین می
نـمـایـد. عـدم های انتخاباتی را کسب میشرکت در رقابت

احراز وجود صلاحیت، به این معنا که ناظران علیرغم انجـام 
انـد درخصـوص تحقیقات گسترده سلباً و اثباتاً نتـوانسـتـه

علم قطعی کسب نمایند. در ایـن 28شرایط موضوع ماده 
حالت از آنجایی که با توجه به توضیحات پیش گفته احـراز 
صلاحیت و شایستگی افراد برای شرکت در انتخابات منـوط 

باشد داوطـلـب به احراز و تعیین اوصاف مذکور در فرد می
مذکور تأیید صلاحیت نخواهد شد. 

ب) ماجراي تحصن نمایندگان
در مجلس ششم دو بار تحصن صورت پذیرفت یکی به دلیل 
ماجرای کوی دانشگاه و دیگری برای رد صلاحیت گستـرده 
نمایندگان از سوی شورای نگهبان. تحصن اول بـه دلـیـل 

تن از نمایندگان مجلس 5دومین سالگرد کوی دانشگاه بود 
شورای اسلامی با استفاده از اهرم تحصن در مجـلـس کـه 

ای باقی مانده از مجالس دوره مشروطه و ملـی شـدن رویه
صنعت نفت بود را در دستور کار خویش قرار دادند آنها کـه 

ای مـحـدود با هدف آزادی دانشجویان دستگیر شده برنامه
سه روزه تحصن در مجلس را به مرحله عمل در آوردند و با 

ای از سوی رئیس مجلس برای رایـزنـی بـا تشکیل کمیته
دستگاه قضایی جهت آزادی دانشجویان دستگیر شده قبـل 
از پایان زمان سه روزه به اتمام رسید. از اوایـل دی مـاه 

ای را از جناح مخالف حملات سازماندهی شده1382سال
های قبل از دستور نمایندگان جـنـاح اقـلـیـت طریق نطق

های رسمی کاران و برخی تریبونهای خبری محافظهسایت
های طلبان آغاز کردند به طوری که واکنشنظام علیه اصلاح

تند کروبی نسبت به سخنان برخی از ائمه جمعه را در پـی 

طلبان که قصد شرکت گسترده در انتخـابـات داشت. اصلاح
مجلس هفتم را داشتند با رسیدن خبرهای غیررسمی مبنی 
بر رد صلاحیت گسترده خود تلاش کردند کاندیداهایـی را 
به صحنه بیاورند که در صورت رد صلاحیت نفرات اصـلـی 

آنها جایگزین شوند.
کردند کـه شـورای بینی نمیپیشطلبانالبته اغلب اصلاح
های نظارت دست به رد صلاحیت گستـرده نگهبان و هیأت

طلبان شـامـل افـراد بزنند که علاوه بر نفرات اصلی اصلاح
-دی همان سال نمایندگان اصـلاح20بعدی نیز بشود روز 

90طلب از طرق غیررسمی خبر رد صلاحیت نزدیک بـه 
نماینده مجلس ششم را دریافتند شورای نگهبان اعـلام رد 

ها را تا دقیقه آخر وقت قانونی نگه داشت در روز صلاحیت
اش تأیید شده ای از تهران که صلاحیتدی ماه نماینده21

مشهور است طی نطقی اعلام کرد 1بود که به بیانیه شماره 
هـا در که نمایندگان مجلس در اعتراض به رد صـلاحـیـت

مجلس متحصن خواهند شد کروبی رئیس مجلس که پیش 
از شروع جلسه که از برنامه تحصن باخبر شده بـود تـلاش 
کرد که نمایندگان را منصرف کند او از شورای نـگـهـبـان 

ها را اعلام کند بـه مـوازات خواست که دلایل رد صلاحیت
تحصن نمایندگان در مجلس، رئیس جمهـوری و رئـیـس 

های خود را ادامه دادند آنها در ها و رایزنیمجلس نیز تلاش
پاسخ به اظهارات جنتی دبیر شورای نگهـبـان کـه از رد 
صلاحیت کاندیداها دفاع کرده و آنهـا را دارای مـفـاسـد 
اخلاقی و اقتصادی خوانده بود، اطلاعیه مشـتـرکـی صـادر 
کردند که صدا و سیما حاضر به پخش آن نشد. متحصنیـن 
تصمیم گرفتند که برای آخرین بار با ارائه طرح سه فوریتی 
برای اصلاح قانون انتخابات مشکل را حل کنند ولـی ایـن 

بررسی تحولات دوره ششم و هفتم مجلس شوراي اسلامی36



طرح از سوی شورای نگهبان رد شد و سرانجامی نـیـافـت. 
بالاخره متحصنین تصمیم خود را گرفتند: پایان تـحـصـن، 
استعفا از سمت نمایندگی و عدم شرکـت در انـتـخـابـات 

اتفاقیه، پیشین). شورای نگـهـبـان رد مجلس هفتم (وقایع
نفر از نمایندگان مجلس را اعلام کرد. گفتنی 82صلاحیت 

درصد نمایندگان مجلس ششم که برای انتخابـات 60است 
قـانـون 28مـاده 3و 1اند، به دلیل بند آتی کاندیدا شده

انتخابات یعنی عدم اعتقاد و التزام عملی به اسلام و نـظـام 
مقدس جمهوری اسلامی و عدم ابراز وفاداری بـه قـانـون 

انـد اساسی و اصل ولایت مطلقه فقیه رد صلاحـیـت شـده
کـه چـنـد تـن از 28مـاده 5همچنین به موجب بند 

اند، نداشتن سـوء نمایندگان به دلیل آن رد صلاحیت شده
شهرت در حوزه انتخابیه کاندیداها یکی دیـگـر از شـروط 

30مـاده 1نام کنندگان در انتخابات باید باشد و بند ثبت
یعنی کسانی که در جهت تحکیم مبانی رژیم سابق نـقـش 

همین مـاده یـعـنـی وابسـتـگـان 3اند و بند موثر داشته
هـایـی کـه ها و گـروهتشکیلاتی و هواداران احزاب سازمان

غیرقانونی بودن آنها از طرف مصالحه اعلام شده است و بند 
همین ماده محکومین به ارتداد به حکم صالحه قضایی و 5

همین ماده یعنی مشهورین به فساد متجاهریـن بـه 6بند 
ای دیگر نیز از نماینـدگـان از شـرکـت در فسق نیز، عده

نا، پیشین). اند (بیانتخابات محروم شده
در زمان حیات امام خمینی هیچکس جرأت از بیان نظارت 
استصوابی نکرد مجلس سوم مثل مجـلـس دوم و مـثـل 
مجلس اول بدون نظارت استصوابی بـرگـزار گـردیـد در 
انتخابات مجلس ششم نظارت استصوابی به دلیل شور اراده 
و استقامت مردم چنان کند و ناکارامد شد که مجلس ششم 

نیز تقریباً بدون نظارت استصوابی بـرگـزار شـد. نـظـارت 
استصوابی در مجلس چهارم به تصویب نمایندگان رسـیـد. 
جهرمی سخنگوی هیأت مرکزی نظارت بیان داشته اسـت 
متأسفانه مجلس ششم در اختیار کسانی است کـه حـدود 

نفر آنها صلاحیت لازم برای در مـجـلـس بـودن را 146
هایی تأییـد شـدنـد (جـهـرمـی، نداشتند و بنابر مصلحت

1386/08/06.(

ج) قانون لوایح دوگانه ریاست جمهوري مجلس ششم
شد لوایح دوگانه که توسط رئیس دولت اصلاحات مطرح می

خواست هم قدرت واقعی رئیس جمهور نشان داده شـود می
و هم بر وظایف اصلی رئیس جمهور تأکید داشت. بحث بـر 
سر این مسأله بود که قانون هرکسی را سـر جـای خـود 
بنشاند آیا رئیس جمهور به عنوان شخص دوم مـمـلـکـت 

توانـد انـجـام مجری قانون اساسی است چه کارهایی را می
کرد بحث رعایـت قـانـون و دهد. رئیس جمهور تلاش می
تداخل در وظایف را مطرح کند تعیین وظیفه هرکس و عدم

وظایف سه قوه مشخص شود. در این صورت مردم بـهـتـر 
شان را از چـه کسـی بـایـد توانستند بدانند انتظاراتمی

بینیم که مردم انتظاراتی که باید از دولـت بخواهند الان می
داشته باشند از نمایندگان مجلس دارند در حـالـی کـه از 

کشی آب و درست کردن خانه بهداشت در مـنـاطـق لوله
محروم و اشتغال جوانان را از نمایندگان مـجـلـس طـلـب 

زاده، پیشین).کنند (جلالیمی

52د) قانون اصلاح مطبوعات 
ای شود که مصوبـهماجرای اصلاح این قانون از آنجا آغاز می

در آخرین روزهای مجلس پنجم در بـاب اصـلاح قـانـون 
مطبوعات شکل گرفت و برمبنای آن قوه قضائیه در بـرابـر 
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-ایـمـنیافت (جـعـفـریمطبوعات اختیارات ببیشتری می
). یکی از افراد فعال طرح اصـلاح قـانـون 98:  1392آبادی،

نگار بوده است که در کمیسیون مطبوعات از فعالین روزنامه
فرهنگی نقش داشته است این طرح زمینه خـوبـی بـرای 

ها را از مصونیت خـاصـی نگاران بود روزنامهفعالیت روزنامه
کرد. بررسی این طرح زیاد طول کشید چـنـد برخوردار می

ماهی بود که این طرح در داخل مجلس محل نقد و بررسی 
نگارانی از بیرون بودند که در اینبـاره افراد بود حتی روزنامه

کـردنـد کردند و نظرات خودشان را مـطـرح مـیبحث می
مطبوعات رکن چهارم دموکراسی است اگر مطبوعات فضای 

نگاران و اهالی مطبـوعـات از آزادی نداشته باشد و روزنامه
رود با ای پیش نمیامنیت کاملی برخوردار نباشند کار رسانه

تواند اهداف لازم شود و نمیرو میکندی و موانع زیادی روبه
توانست در آن زمان تسهیـل را تحقق ببخشد. این طرح می

نگاران در فضای آن روز باشد. در کننده مسیر برای روزنامه
مطبوعات کسی که در معرض خطر است مـدیـر مسـئـول 
است و بعد به تبع آن گردانندگان نشریه و خبـرنـگـاران و 
عوامل آن هستند هیچ حمایت مالی از سوی ارگان یا نهـاد 

شوند. بستن روزنامه مساوی بـا سـقـوط صـد خاص نمی
ای پیشنهـاد خانواده به طور متوسط است این طرح به گونه

توانستند از نظر مسئولان و حمایت جزایـی شده بود که می
و قضایی تکیه گاهی باشد بحث تشکیل هیأت منـصـفـه و 

تر توانست مسائل را شفافدادگاه علنی مطبوعات بود که می
ترین بـهـانـه یـک داد هر کسی با کوچککند و اجازه نمی

نشریه را ببندد نحوه نگاه ایجاد یـک فضـای امـن بـرای 
). 84مطبوعات بود (همان، 

های مهم مجلس ششم قانون مطبـوعـات این یکی از چالش
بود در زمانی که مجلسیان اراده کرده بودند که این قانون را 
اصلاح نمایند برخی از نمایندگان مجلس آنها را از این کـار 

های موردی و برای اصـلاح نهی کرده و خواستار دادن طرح
این قانون شدند. مخالفیـن ارائـه طـرح اصـلاح قـانـون 
مطبوعات، احتمال تصمیمات اتخـاذ شـده در خـارج از 

کردند. بینی میمجلس، برای جلوگیری از این طرح را پیش
طلبان که بر سر اعتبار نامه حداد عـادل نـرمـش اما اصلاح

نشان داده بودند این بار حاضر نشـدنـد بـر سـر قـانـون 
مطبوعات نیز کوتاه بیایند لذا بر ارائه طرح خود اصرار کرده 
و آن را امضا نمودند اما این طرح با نامه رهبری از دسـتـور 
کار خارج شد و دیگر تا پایان دوره مجلس ششم هیـچـگـاه 

ترین تغییری در قانون مطبوعـات ایـجـاد نتوانست کوچک
کند. زیرا شورای نگهبان به استناد نامه رهبـری تـمـامـی 

های اصلاح قانون مطبوعات را خلاف شرع دانسته و رد طرح
کرد با مسکوت ماندن طرح اصلاح قانون مطبوعات ارائـه می
های سیاسی و مدنی مـردم، های تضمین کننده آزادیطرح

های مربـوط بـه ، ارائه طرح90فعال شدن کمیسیون اصل 
تحقیق و تفحص کاری به جایی نبرد. در اواسط عمر مجلس 
تنها اهرمی که در دست نمایندگان باقی مانده بود تا از آن 

های پیش از دستور و یا مصـاحـبـه بـا استفاده کنند نطق
خبرنگاران داخلی و خارجی بود اما ناطقین پیش از دستـور 
نیز بعضاً از تعرض مخالفین داخل مجلس و یا احضـار بـه 

-ماندند مجلس ششم با برخی از بـنها در امان نمیدادگاه
رو بود.ها روبهگذاریبست قانون
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مجلس هفتم -2
در آنچه مجلس هفتم را نسبت به تمام ادوار قبلی و شـایـد 

سازد نخست باید به نحوه تشکیـل آن بعد از آن متمایز می
اشاره کرد که با رد صلاحیت بیش از سه هـزار داوطـلـب 
نمایندگی از جمله اکثریت نمایندگان مجـلـس شـشـم و 
همفکران رئیس جمهور وقت شکل گرفت. ایـن رویـکـرد 

ترین نرخ مشارکت در انتخابات مجالس، در سبب شد پایین
). کاندیداهای منتخب 1387این دوره صورت پذیرد (خدیر،

مردم در مجلس هفتم برخلاف نمایندگان مجلس ششم که 
کردند توسعه اقتصادی را در سر بر توسعه سیاسی تأکید می

اند مجلس هفتم با شعار رفع های خود قرار دادهلوحه برنامه
مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم فعالیت خود را آغاز کرد 
اما عملکرد این مجلس در مجموع قابل دفاع نیست. اکثریت 

های اقتصادی مـجـلـس کـه درصـدد اجـرای تئوریسین
شعارهای خود در قالب وضع قوانین بودند نتوانسـتـنـد در 
مسیر علمی و قانونی و براساس قانون برنامه چـهـارم گـام 

در موضوع استیضاح، در حالی کـه در ). 1386بردارند (آذر،
مورد استیضاح وزرا را داشتیم در مجلس 4مجلس ششم ما 

باشیم که یک مورد آن در استیضاح می2هفتم شاهد فقط 
ویژگی مهم مجلس هفتم این بـود دولت خاتمی بوده است.

). 1382که با دو دولت کاملاً متفاوت مواجه بود (نوشیروانی،
بخشی از عمر این مجلس با دولت خاتمی گذشت و بخشـی 

نژاد. اما با اینکه اکثـریـت مـجـلـس دیگر با دولت احمدی
اصولگرا بود، با دولت اصلاحات تعامل خوبی بـرقـرار کـرد.
اصولگرایان راه یافته به مجلس که بیشترین نقـدشـان بـه 

توجهی به مسائل اقتصادی بود و خود نیـز دولت خاتمی بی
با شعارهای اقتصادی در انتخابات شرکت کرده بودند، پـس 

از حضور در پارلمان کوشیدند برخی از شعارهای خـود را 
هـا بـه اجرایی کنند، به همین منظور طرح تثبیت قیـمـت

تصویب رسید. در مجلس هفتم زیر چتر بزرگ اصولگرایـی، 
وجـود »  ذهنیت خاص خودشان«های متعد اصولگرا با گروه

داشتند. همین موضوع عاملی بود تا یکپارچگی جدی بـیـن 
همه اصولگرایان تحقق پیدا نکند. یک سری به جد دنـبـال 

گوید، درسـت اسـت. یـک این بودند که هر چه دولت می
سری بعد از چند ماه به این سمت رفتند کـه انـتـقـادات 

تری به دولت نهم داشته باشند و گروهی در مـیـان جدی
اصولگرایان، به عنوان مستقل پیدا شدند. در تهران لیـسـت 

گران توانست اکثریت آرا را برای حضور در مجلس هفتم آباد
). 1382جعفری،را کسب نماید (دانش

هـایـی در ایـن بیـنـیپیش از تشکیل دولت نهم ما پیش
خصوص داشتیم که خوشبختانه یا متأسفانه درست از آب 

تـوانـد بـه درآمد و احساس کردیم همسویی با دولت مـی
ها و رفتـارهـا توجیه یا تطهیر یا تقدیس بسیاری از سیاست

بیانجامد. بعد از استقرار دولت نهم در مجلس شـاهـد ایـن 
-گرایی پارلمانی در حال شـکـلرفتار بودیم که یک دولت

گیری است و به جای اینکه مجلس در رأس امور قرار گیرد 
این دولت است که در رأس امورات است و چنین وضعیتـی 
اصلاً با روح قانون اساسی ما و تجربه متراکم انقلابی سیاسی 

). 1386در طول یک صد سال اخیر سازگار نـبـود (افـروغ،
مجلس هفتم یک مجلس اصولگرایی بود که بـا روی کـار 
آمدن دولت نهم که از جنس اصولگرایی بود همگام شـدنـد 
در مجلس هفتم ما شاهد انشعـابـاتـی در طـیـف گـروه 
اصولگرایان هستیم. رایزنی و تعامل کمی در فـراکسـیـون 

گیری است و از تعامل دوسـویـه اصولگرایان در حال شکل
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خبری نیست و اگر هم تعاملی وجود دارد بیشتر به صـورت 
سویه است. مجلس از تمام وزرای پیشنهادی دفاع کـرد یک

در حالی که در همان مجلس چند وزیر استیضاح و برکنـار 
شدند  (همان). 
مورد آن بـا ایـرادات 96مصوبه که 592مجلس هفتم با 

گزارش تحقیق و تفحص بـه 12شورای نگهبان روبرو شد و 
کار خود پایان داد آنچه از این مجلس به یاد مانـده اسـت، 
همسویی کامل با دولت است رئیس دولت، رئیس مجلس را 

هـا پـس از رسماً، علناً و کتباً به خاطر ابلاغ برخی مصوبه
استنکاف او از امضا و ابلاغ مورد نقـد قـرار داد و مـورد 

ترین انتقـاد اعتراض چندانی هم نشد (خدیر، پیشین). مهم
مطرح شده درباره این دوره ضعف نظارتی ذکر شده اسـت 

های خـود ای که علی لاریجانی نیز محور اصلی برنامهبگونه
در جایگاه رئیس مجلس اعلام کرده است (همان). مجلـس 
هفتم با نگاه متفاوتی روی کار آمد از یک جنبه هم دو قـوه 
یک جناحی بودند اما در مسیر کار و  عمل با هم به توافـق 
نرسیدند و در خود مجلس اصولگرایان به چند طیف تقسیم 

شود که طیفی خواهان انتقاد از عملکرد قوه مجریه بـه می
لحاظ درست و قانونی بودن و در طیف دیـگـر تـأیـیـدیـه 

خـواهـد آن هرآنچه از قوه مجریه بود را داشتند حال مـی
طرح از سوی رئیس جمهوری کارشناسی شده باشد یا خیر. 

های کارشناسـی شـده از در ضمن آیا این گروه با دیدگاه
اند، و بـرای سوی خود مجلس با آنان موافق یا مخالف بوده

چون و چرا با قوه مجریه دست بـه اقـدامـات همکاری بی
جناحی و همراهی کردن دیگر نمایندگان کرد. در این دوره 

المللی از استفاده انرژی اتمی محروم شد. ایران به لحاظ بین
ای که برنامگی بود به گونهمهمترین اشکال مجلس هفتم بی

نیروهای پرتوان همفکر و همراه وارد مجلس شدند امـا بـه 
هـای زیـادی از دلیل نبود مدیریت صحیح و برنامه فرصت

دست رفت. تعبیر حداد عادل از مجلس هفتم ایـن بـوده 
است که مجلس پشت دولت بوده است نه در مشت دولت.

ها الف) طرح تثبیت قیمت
تقارن سال اول مجلس هفتم با سال آخر دولت اصلاحـات، 
احمد توکلی، نماینده اصولگرای مجلس طرحـی را آمـاده 
کرد و پیشنهاد داد که به عنوان اصلاح موادی از بـرنـامـه 

قلم کالای بینجامد و ارزانی را به 9چهارم توسعه به تثبیت 
در دوران 1384مردم هدیه دهد. حداد عادل در آغاز سال 

مباحثات انتخابات ریاست جمهوری از این مصوبه با عنـوان 
یاد کرد. ایشان در آخرین کنفرانس »عیدی به ملت ایران«

ترین تصمیم مجلس هـفـتـم خبری نیز این مصوبه را مهم
براساس این قانون، مقرر شده بود از ابتـدای سـال دانست.

350المللی (حـدود بنزین در داخل کشور به نرخ بین84
تومان در هر لیتر به نرخ آن زمان) عرضه شود. طرح تثبیت 

ترین فعالیت اقتصادی مـحـسـوب ها که یکی از مهمقیمت
شود مجلـس کـه بـا شود بحث بنزین را هم شامل میمی

افزایش قیمت بنزین مخالف بود در سال آخر این مجلس با 
قیمت چندین برابری بنزین مواجه شد. نمایندگان مجلـس 

) و عـدم 1384نه تنها از تثبیت قیمت بنزین در سال بعد (
افزایش آن در قانون بودجه سخن گفتند بلـکـه هـرگـونـه 

یـکـی از 1385ای را مردود شمردند. در آغاز سال شایعه
دولت و مجلس به طور کـلـی و بـا «ها اعلام کرد نماینده

یک سال بعد  (»بندی مخالف است.اصرار با موضوع جیره
تومان افزایـش 100تومان به 80) اما بهای بنزین از 1386

بندی شد. در آغاز یافت و از تابستان همین سال هم سهمیه
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400و در پایان عمر مجلس هفتم بنزین آزاد 1387سال 
بنـدی تـا برابر قیمت طرح تثبیت) و لغو سهمیه5تومانی (

شود (خدیر، پیشین).پایان سال وعده داده می

ب) موضوعات اقتصادي 
مجموعه اختلافات میان اصولگرایان بهارستان با اصولگرایان 

توان آنـهـا را در وار میکه فهرست1384در سال پاستور
اختلاف در چینش کابینه دولت نهم و نقد نخستین لایحـه 

جای خود را 1385بودجه این دولت خلاصه کرد؛ در سال 
به انتقادات پیاپی در برابر مواضع دولت بویژه در زمـیـنـه 
اقتصادی واگذار کرد. نوع نگاه اقتصادی مجلس هـفـتـم و 
دولت نهم با سال اختلافات اقتصادی بدل شد. پرشورتریـن 

های علنی مجلس در سالی که گذشت جلساتی بـود نشست
های اقتصادی مجلـس یـک صـدا در مـقـابـل که ژنرال
های پیاپی دولت در برداشت از صندوق ذخـیـره درخواست
دادنـد. زای آن را هشدار میایستادند و عواقب تورمارزی می

آرای منفی و پرشمار مخالفت با این لوایح متمم که تا مـرز 
رسید گویای آن بود نظرات کـارشـنـاسـانـه می170،150

سیـاسـی «نمایندگان برآنچه که نمایندگان دولت به عنوان 
کردنـد از آن یاد می»کاری در جریان رأی اعتماد به کابینه

).1385غلبه کرده است (وزیری، 
به روند صعودی افزایش نقدینگی در 1385مجلس از سال 

های خاص اقتصادی دولت نهم پی بـرده اثر اجرای سیاست
هـای های بودجـهنویسی یا اصلاحیههای بودجهبود سیاست

پیشنهادی دولت هم درست براساس کنترل این نقدینـگـی 
گرفت بیش از آنکه امروز این مشکلات اقتصـادی صورت می

که هسته اولیه آن بالا بودن حجم نقدینگی است به سیستم 
گـرایـی دولـت را ننویسی ربط دهید باید میزان قانوقانون

کند با آنـچـه مورد بررسی قرار داد بین آنچه دولت اجرا می
که مجلس قانون کرده فاصله بسیار است. دولت برای برخی 

هایش بویژه مواقع کسری بودجه از مجلس هـم از برداشت
دادنـد های نظارتی هم گزارش مـیگرفت دستگاهاجازه نمی

اما آنقدر موارد زیاد شده بود که عملاً امکان برخورد با ایـن 
-دست موارد از بین رفته بود. فقط با مهر محرمانه گـزارش

های نادرستـی از حسـاب رسید که برداشتهای مکرر می
ذخیره ارزی شده است. اینکه مجلس چه تصویب کرد، یک 
حرف است و دولت چه چیز را تصویب کرد نیز یک حـرف 
دیگر؛ نرخ تورم، بیکاری، رشد اقتصادی و ... نشان دهـنـده 

نویسی و بودجه مصوب مجلس، مسبب این نیست که بودجه
آن بوده بلکه این نحوه اجرای دولت روی همان قوانین است 

ها را به یک بـحـران جـدی در که هر یک از این شاخص
انـحـراف ). 1391شناس، عرصه اقتصاد تبدیل کرد (حق

پوشـی مـجـلـس دولت از راهبردهای مصوب نظام با چشم
های اقـتـصـادی در موجب معکوس شدن برخی از شاخص

).1386طلایی، های اخیر شد (نیکسال

ب) انتخاب وزرا
مجلس هفتم در زمینه استیضاح و بازخواست وزرا رکـورد 

نژاد از تاریخ یکشنبه شکست. بررسی کابینه محمود احمدی
روز ادامه 4نماینده آغاز شد و 284با حضور 84مرداد 30

23ای در یافت. وی وزرای پیشنهادی خود را طی نـامـه
نفر از وزرا سابقـه 2مرداد به مجلس معرفی کرده بود. فقط 

وزارت داشتند. محمد رحمتی که اواخر دولت دوم محـمـد 
خاتمی و پس از استیضاح احمد خرم توسط مجلس هفـتـم 

کیا کـه در عنوان وزیر راه انتخاب شد و محمد سعیدیبه 
دولت میرحسین موسوی وزیر راه و ترابری و در کابینه اول 
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ای از محمد خاتمی وزیر جهاد سازندگی بود. بخش عمـده
وزرا ناشناخته یا کمتر شناخته شده بودند و سوابق مدیریت 

رسید با توجه به ایـنـکـه قابل توجهی نداشتند. به نظر می
اکثریت مجلس از اصولگرایان بودند تمام وزرای پیشنهـادی 

نـفـر از وزرای 4موفق به دریافت رأی اعتماد شوند، اما 
کلیدی کابینه رأی اعتماد نگرفتند و بدین ترتیب کابـیـنـه 

تن از وزرایش 4ای در تاریخ انقلاب شد که نهم تنها کابینه
در همان آغاز به کار دولت، نتوانستند رأی اعتماد مجلس را 

کابینه های اول رؤسای جمهـور ).  didban.ir( کسب کنند 
شـدنـد تـا به پاس حمایت از آراء مردمی کاملاً تأیید مـی

چنین برداشت نشود که رئیس جمهور در اولیـن روزهـای 
تواند در انتخاب همکارانش حرف آخر را بزند. مدیریتی نمی

با این وجود مجلس هفتم در اینباره با اقامه استدلالاتی کـه 
بدان اشاره خواهد شد اولین تجربه را در تاریخ جـمـهـوری 

وزیر معرفی شده تـوسـط 21اسلامی ثبت کرد؛ آنجا که از 
هـای در طول سـالاحمدی نژاد چهار نفر را ناکام گذاشت.

پس از انقلاب کابینه پیشنهادی تمامی رؤسای جمهـور در 
شد و اولـیـن دور اول بطور کامل از سوی مجالس تأیید می

بار بود که افرادی از کابینه اول رئیس جمهور مـوفـق بـه 
در این بین مجلس و حامیانش شدندکسب رأی اعتماد نمی

در برابر انتقادات صورت گرفته به آراء شکننده نخـسـتـیـن 
نمودند. برای نژاد، دلایلی را عنوان میکابینه محمود احمدی

مثال غلامعلی حداد عادل رئیس وقت مجلس در پاسخ بـه 
این نشانه اخـتـلاف یـا عـدم «گوید: سوال خبرنگاران می

آن اسـت کـه همکاری مجلس با دولت نیست، بلکه نشانه
تری تشکیل شود. وی در پاسخ به سوالی مبـنـی دولت قوی

بر تشکیلاتی بودن عدم رأی به چهار وزیر پیشنهادی گفت: 

در این چند روز که بحث اعتماد در مجلس مـطـرح بـود، 
های خاص خود را نوشتند کـه بسیاری از مطبوعات تحلیل

مجلس بدون بحث و بررسی، به همه وزراء رأی خواهد داد؛ 
اما نتیجه نشان داد که مجلس سیاسی به معنای سـیـاسـی 

کند ... برای ما مهـم نـیـسـت کـه فـرد کاری عمل نمی
خـواهـی پیشنهادی از مجلس باشد ... مجلس هیچ سـهـم

نسبت به دولت ندارد و رأی ندادن به معنای این نیست کـه 
»مجلس مایل است، وزراء از میان نمایندگان مجلس باشند

 )mashreghnews.ir (  .نژاد بـه عـنـوان با انتخاب احمدی
رئیس جمهور دولت نهم، ایشان اقدام به معرفی افراد بـرای 

ها نمودند. موضوع رأی دادن و ندادن رأی انتصاب وزارتخانه
اعتماد، داشتن تخصص و یا تعهد اجبار کردن نمایندگان به 
دادن رأی از مباحثی بود که به دادن رأی اعتماد دولت نهم 

ها آنچه بیـش از در مجلس هفتم مطرح بود. در این گزینه
هرچیز باعث نارضایتی نمایندگان مـجـلـس شـده اسـت، 

فرد معرفی شده است تا جایی که برخـی 4ناشناخته بودن 
از اعضای کمیسیون انرژی مجلس از عدم مشورت با اعضای 
این کمیسیون برای معرفی وزیر پیشنهادی نـفـت گـلایـه 
کردند و حتی رئیس کمیسیون انرژی مجلس شیوه معرفـی 

نژاد عنوان های دولت احمدیوزرای پیشنهادی را از شگفتی
کرده است. از سویی این شائبه از سوی برخی از نمایندگان 
اصولگرا مطرح شده است که شرط انتخاب وزرا و استانداران 

ولـی «سابقه فعالیت در شهرداری و یا رفاقت با باهنر است. 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسـلامـی، »  رعیت

ورزد که باهنر نقش حساس و کلیدی بر این نکته تأکید می
تواند داشته باشد اما اینگونه نیست که بتواند حرف اول می

های خود را آخر بگوید وی در گفتگو با ابرار بر شائبه رایزنی
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کند و حتی با این کار موقعیت خود را در مـیـان اعمال می
اصولگرایان از دست داده است.

گیرينتیجه
های مختلفی بوده اسـت مجالس در ایران در تعامل با گروه

اند مردمی که ایـن از یک طرف آنان با مردم در تعامل بوده
هـا بـرای گروه از افراد را به میز مجلس بهارستان نماینـده
-آید وظیـفـهقدردانی و آنچه حوزه عمل آنان به حساب می

گذاری و اجرای نظارت گذاری از طریق قانونهایشان خدمت
بوده است؛ از طرف دیگر آنان با قواهای موازنه خود یعـنـی 

اند. از طرف دیـگـر قوه مجریه و قوه قضائیه در تعامل بوده
آنان قبل از ورود به مجلس قریب به اکثرشـان دسـت بـه 

اند. یک تصور اشتباهی که در میـان مـردم بندی زدهجناح
ها بخصوص جایـگـاه قـوه وجود دارد جایگاه دقیق این قوه

دانـنـد و گـاهـی مقننه و اجرایی را به شکل صحیح نمـی
شـود بـرای بـررسـی ها میانتظارات بالایی از این نماینده

عملکرد و نقد هر یک از این مجالس باید نگاه به وظـیـفـه 
گذاری و نظارت کرد نـه بـه شان یعنی دو بعد قانونمحوله

بندی در نهادی مانند قـوه شان، زیرا جناحبندیجنبه جناح
مجریه نه در قانون اساسی آمده است و نه به نفع مـردمـی 

اند نکته قابل توجه اینکه حتی جرج که آنان را انتخاب کرده
ای به مردم اش در نامهواشنگتن در دوران ریاست جمهوری

بندی در هر دو مجلس امری سازد که جناحخاطر نشان می
ناشایست و زیانبار است. 

هـای های جـدیـدی از دورهباتوجه به اینکه کشور ما دوره
هـا است هر یک از ایـن دورهمجلس را پشت سر گذاشته 

ها مثبت و منفی بوده است. برای نقدشان باید دارای ویژگی

های جناحی را کنار گذاشـت و بـرمـبـنـای کـار دیدگاه
کارشناسی و علمی آن را در بوته ارزیابی قرار داد اما باز یک 

شود این است جامعه و نکته قابل توجه که اینجا مطرح می
مردم کشور ما در یک فرهنگ گذار از سنت به مدرن است. 
-خیلی از مردمی که نمایندگان رأی دادند در پس فـکـری

شان احتمالاً این مسأله بوده که آیا اگر به این نماینده رأی 
ها است یا از آنـچـه آیـا توان آنچه که از سنتبدهم آیا می

تواند ما را به سمت جلو و پیشرفت ببرد یا خـیـر؟ ایـن می
گرا همیشه حافـظ عقبه فکری صحت ندارد که جناح اصول

هـا و طلب دشـمـن سـنـتها و جناح اصلاحمنافع سنت
دوستدار پیشرفت بوده است بلکه خیلی از اصولگرایـان در 

آغاز مجلـس اند.هایی نیز برداشتهجهت پیشرفت کشور گام
ششم همراه با ارائه و بررسی طرح جنجالی اصلاح قـانـون 
مطبوعات که با هدف کاهش نظارت و کنترل به مطبوعـات 

هـای زیـاد و کشور صورت گرفت و پس از فراز و نشـیـب
آفرینی در افکار عمومی سرانجام مسأله با حکم مقـام تشنج

معظم رهبری مبنی بر کنار گذاشتن این طرح و توجـه بـه 
مسائل اصلی مردم پایان یافت. در این مجلس قـوانـیـن و 

یکی از مصوبـات جـنـجـالـی لوایح مناسبی صورت گرفت.
ها بود کـه بـراسـاس آن مجلس هفتم طرح تثبیت قیمت

دولت خاتمی را از افزایش تدریجی قیمـت بـرخـی اقـلام 
کـرد. دار، همچون سوخت و کالاهای عمومی منع مـییارانه

حداد عادل این طرح را هدیه مجلس هفتم به مردم نامـیـد
این مصوبه منجر به تورم ناگـهـانـی و زیـاد پـس از که 

ای کردن بنزین و دورتر شدن از اهداف اصلی برنامه سهمیه
ها) گردید.چهارم توسعه (هدفمند کردن یارانه

139643، مرداد 20ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 
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